[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 декабря 2024 года № 1682

г. Калининск

Об обеспечении безопасности людей
на водных объектах в осенне - зимний
и весенний период 2024-2025 годов

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, в целях обеспечения безопасности населения на водных объектах, предупреждения и сокращения количества несчастных случаев на водных объектах, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить период с 04.12.2024 года до 31.12.2024 года, а также с 15.03.2025 года до 20.04.2025 года, в течение которого запрещается выход на лед водных объектов Калининского муниципального района Саратовской области.
2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Калининского муниципального района:
2.1. Назначить должностных лиц администраций МО ответственными за выполнение мероприятий по соблюдению мер безопасности на водных объектах в осенне - зимний и весенний период.
2.2. Организовать в установленном порядке выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах подведомственных территорий в осенне - зимний и весенний период.
2.3. Организовать постоянный контроль за состоянием льда и информировать население об опасности выхода на лед при возникновении и прогнозировании неблагоприятных гидрометеорологических явлений.
2.4. Уточнить места опасного пребывания граждан на льду, и оборудовать их запрещающими знаками, взять под контроль их целостность на весь период.
2.5. Уточнить места массового выхода населения на лед с целью подледного лова рыбы. Проводить проверку этих мест должностными лицами администраций МО совместно с органами охраны общественного порядка МО МВД России «Калининский».
2.6. Организовать работу по предотвращению несанкционированного выезда на лед транспортных средств с привлечением органов охраны общественного порядка МО МВД России «Калининский» для применения мер административного воздействия.
2.7. Организовать через собрания граждан и средства массовой информации разъяснительно - профилактическую работу по правилам безопасного поведения людей на воде в осенне - зимний и весенний период, о порядке действий населения в случае чрезвычайных ситуаций на водных объектах.
3. Управлению финансов администрации муниципального района предусмотреть при формировании бюджета муниципального района финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.
4. Управлению образования администрации муниципального района активизировать разъяснительную работу среди учащихся, воспитанников и родителей по правилам безопасного поведения на воде в осенне - зимний и весенний период.
5. Отделу по работе со средствами массовой информации и информационных технологий администрации Калининского муниципального района во взаимодействии с отделом ГО и ЧС администрации Калининского муниципального района обеспечить освещение в средствах массовой информации правил поведения на водоемах в осенне - зимний и весенний период.
6. Начальнику отдела по работе со средствами массовой информации и информационных технологий администрации муниципального района Фроловой Л.М. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
7. Директору - главному редактору МБУ «Редакция газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в районной газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» газеты Калининского района «Народная трибуна.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кузину Т.Г.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев

Исп.: Курочкина А.В.
image1.jpeg